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 چکیده 

ود. خداونتد متعتال در آیتات    ها برای دعوت به دینداری و نفی شرک استتفاده نمت  سال بعثت نورانی خود از همه ظرفیت 22پیامبر اعظم )ص( طی 

مفهتومی ایتع عبتارت و تبتیع      مورد خطاب قرار داده است. تحلیل "لعََلَّكَ باخِعٌ نَفْسَك "وره شعرا پیامبرش را با عبارتششم سوره کهف و سوم س

جتود  زوایای آن در شناخت بهتر سیره اخلاقی و تبلیغی پیامبرگرامی اسلام)ص( اثرگذار است. ایع عبارت گواهی دیگر از اوج کمتاتت انستانی در و  

خداوند متعال الگویی نیکو برای پیامبر گرامی اسلام)ص( و شاهدی استوار بر رحمت بودن او برای جهانیان است. و از آنجا که آن حضرت به فرموده 

بتا   قرآنتی  و دینتی  مفتاهیم  هاست ضرورت دارد تا سیره آن حضرت در همه امور و به ویژه در امر تبلیغ دیع الگو قترار گیترد تتا انت تال    همه انسان

 اثرگذاری بیشتر و بهتر همراه گردد.

 تبلیغ.، سیره، "فَلَعَلَّكَ باخِعٌ نَفْسَك"پیامبر)ص(، : واژه های کلیدی

 

 مقدمه

شود، با تدبر در آیات قرآن و زندگی اقوام گذشته روشع می

پیامبران الهی از هیچ کوششی برای هدایت امت خود فرو 

گذاری نکردند و در راه اثبات ح انیت خود و همراه نمودن 

مردم در مسیر یکتاپرستی به ارائه دلیل و معجزه هم 

ا همراه شدند و گروهی در اند. تا آنجا که گروهی با آنهپرداخته

ت ابل با ایشان قرار گرفتند. اما همواره سخع همه انبیا در قبال 

ایع تعهد و هدایت ایع بود که )وَ ما أَسْئَلُکمُْ عَلَیْهِ مِعْ أَجْرٍ إِنْ 

و مع بر ایع رسالت هیچ مزدى از  رَبِّ الْعالَمِیعَ : أَجْرِیَ إِلَّا عَلى

بر عهده پروردگار جهانیان طلبم، مزد مع جز شما نمى

از آنجا که  (.180 ، 164 ، 141 ، 121، 101)الشعراء:نیست(

توقّعى انبیا علیهم السلام از بارها در قرآن پاداش نخواستع و بى

شود که امور مادّى یکی از مردم مطرح شده است، معلوم مى

از ایع  شود.تریع موانع گرایش مردم به حقّ محسوب میبزرگ

همه انبیاء آن بوده است که در بدو دعوت براى رفع  رو شیوه

کردند که در دعوت تهمت و تأثیر موعظه و نصیحت، تاکید می

خود توقّع اجر و مزد از مردم را ندارند و تنها رضای خداوند 

 خواهند. متعال را می

وتت پس اگر از دعآیه )فَإِنْ تَوَلَّوْا فَإِنَّما عَلَیْكَ الْبَلاغُ الْمُبِیعُ: 

رویگردان شوندباکى نیست همانا بر عهده تو رساندن آشکار پیام 

تکلیف پیامبر)ص( را اتمام حجت ، (82()النحل:است و بس

دانسته است و افزون بر آن به تسلیت و دلجویى از حضرت نیز 

منطق و سخع گوینده هر قدر مستدل و زیرا  [.1اشاره دارد]

وجود نداشته باشد، اثر  گیرا و جذاب باشد تا در شنونده آمادگى

در پذیرش سخع نیز  قابلنخواهد کرد، به تعبیر دیگر قابلیت 

و هر سخنى اهلى دارد، بنابرایع اگر کوردتن لجوج  شرط است

ست که ا نیست، مهم آن عجیبنشوند پیامبر  تسلیم دعوت

براى  او دعوت را آشکار ددر بلاغ مبیع کوتاهى نکنپیامبر 

 .[2د]همگان بیان نمای

شود که)فان تولوا فانما علیك به رغم آنکه به پیامبر اعلام می

شناسی و شدت دلسوزی البلاغ المبیع(، اوج تعهد و وظیفه

پیامبر در هدایت مردم تا آنجا است که  خداوند از بیم جانشان 

آثارهِِمْ إِنْ لَمْ  فَلَعَلَّكَ باخِعٌ نَفْسَكَ عَلى) فرماید:به ایشان می

خواهى به دنبال پس شاید تو مىبِهذَا الْحدَِیثِ أَسَفاً : یُؤْمِنُوا 

اعراض آنها اگر به ایع کتاب ایمان نیاورند از شدت اندوه 

فرماید:)لَعَلَّكَ باخِعٌ ( و نیز می6()الکهف:کننده خود باشى!هلاک

خواهى به خاطر آن که گویى مى:نَفْسَكَ أَلَّایَکُونُوا مُؤْمِنِیعَ

(. 2آورند، خود را به کشتع بدهى.)الشعراء:ىمشرکان ایمان نم

ایع پژوهش بر آن است تا ایع سیره اخلاقی پیامبراکرم)ص( را 

و  یه سبك زندگبیشتر مورد بررسی قرار دهد، زیرا توجه ب

و است  افتهیدو چندان  یتیاخلاق معصومان امروزه اهم رهیس

 مندازیعصر ن عیآلوده ا یدر فضا اصلاح زندگی یها براانسان
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